
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 672 del 05-10-2020  Pagina 1

Reg. Generale N. 672

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
SERVIZI SOCIALI

N. 155 del 05-10-2020

OGGETTO:DGR N. 746/20 COME MODIFICATA CON DGR N. 785/20 -  MISURA 1
EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID - 19: INTERVENTO STRAORDINARIO DI
SOSTEGNO PAGAMENTO DEI CANONI DI LOCAZIONE (TRIMESTRE MARZO/MAGGIO
2020).

L'anno  duemilaventi il giorno  cinque del mese di ottobre nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 672 del 05-10-2020  Pagina 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE GENERICA

OGGETTO: DGR N. 746/20 COME MODIFICATA CON DGR N. 785/20 – MISURA 1 –
EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID – 19: INTERVENTO STRAORDINARIO DI SOSTEGNO
PAGAMENTO DEI CANONI DI LOCAZIONE (TRIMESTRE MARZO/MAGGIO 2020).

L'anno 2020, il giorno cinque del mese di Ottobre alle ore 11.43;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il Decreto n. 12 del 30.06.2020 con il quale il Sindaco conferma l'Ass. Soc. Felicioni Dina
quale Responsabile del Servizio Servizi Sociali;

Vista la Delibera di C.C. n. 8 del 23.06.2020 avente come oggetto l’approvazione del bilancio di
previsione comunale anno 2020;

Visto l’atto di G.C. n. 66 del 29.06.2020 avente come oggetto “Piano Esecutivo di Gestione”
(P.E.G.). Piano degli obbiettivi – bilancio 2020 – 2022: Provvedimenti” con il quale si assegnano le
risorse economiche ai responsabili dei servizi per la gestione del budget di competenza.

Visti :
·  il vigente statuto comunale
· i vigenti regolamenti di contabilità e sui contratti del Comune di Montegiorgio;.
· la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante:” Nuove norme in materia di procedimento amministrativo
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;
·  il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
·  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali” e successive modificazioni;
· gli artt. 107 e 109 del T.U. n. 267/2000;
· la legge 03.08.2009 n. 102 di conversione del D.L. 01.07.2009 n. 78, all’art. 9 comma 2
(tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni) laddove è previsto:
“2. nelle amministrazioni …………omissis……… al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la
formazione di debiti pregressi, il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di
spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; la violazione
dell'obbligo di accertamento di cui al presente numero comporta responsabilità disciplinare ed
amministrativa. Qualora lo stanziamento di bilancio, per ragioni sopravvenute, non consenta di
far fronte all'obbligo contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo
contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi.
…………..omissis……..”;
· le norme sulla “tracciabilità dei flussi finanziari” di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010,
n. 136 e successive integrazioni.

Premesso che:

la Regione Marche con nota ns. prot. n. 7123 del 30.06.2020 comunica che al fine di attenuare
le gravi conseguenze economico-sociali determinate dall’emergenza epidemiologica da Covid-
19 ha approvato misure straordinarie per la ripartenza delle Marche (cfr. Legge Regionale n.
20/2020).



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 672 del 05-10-2020  Pagina 3

con DGR N. 746 del 15.06.2020 come successivamente modificata con DGR n. 785 del
25.06.2020 sono stati individuati interventi straordinari per l’erogazione di contributi a fondo
perduto a imprese e famiglie e tra questi è stata approvata la MISURA 1 riguardante la
concessione di contributi straordinari a sostegno del pagamento dei canoni locativi riferiti ai
mesi di Marzo – Aprile – Maggio 2020 a beneficio di residenti, studenti fuori sede regionali e
studenti fuori sede extraregionali;
le domande sono state presentate dagli utenti entro il termine perentorio del 24.07.2020
esclusivamente attraverso il sistema informatico regionale SIFORM 2 al link
http://www.regione.marche.it/piattaforma210 , mediante il ricorso alle autocertificazione di cui
agli art. 46 e 47 del DPR 445/2000;

la Regione effettua il riparto delle risorse disponibili tra Comuni che liquidano i contributi ai
richiedenti sulla base delle autocertificazioni rese, con verifiche a campione sul 5% delle
domande ammesse da effettuare successivamente alla liquidazione dei contributi medesimi;

tale misura regionale, di carattere straordinario, è completamente alternativa rispetto a quelle
statali già operativa da diversi anni come il Fondo Nazionale per il sostegno all’accesso alle
abitazioni in locazione (art. 11 della L. n. 431/1998 e Fondo Nazionale destinato agli inquilini
morosi incolpevoli DGR 82/2017);

la Regione Marche con nota ns. prot. n. 8804 del 04.08.2020 comunica la liquidazione a favore
del Comune di Montegiorgio delle risorse necessarie per erogare i contributi ai cittadini indicati
nel file regionale allegato;

Vista l’email del 02.10.2020 inviata dal Responsabile Risorse Umane e Finanziarie del Comune di
Montegiorgio con la quale comunica che la Regione Marche ha accreditato la somma di € 7.502,40
in esecuzione delle delibere DGR 746/20 e n. 785/20;

D E T E R M I N A

Di approvare la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del dispositivo1.
di cui al presente provvedimento;

Di prendere atto della nota ns  prot. n. 8804 del 04.08.2020 con la quale la Regione Marche2.
comunica la liquidazione a favore del Comune di Montegiorgio delle risorse necessarie per
erogare i contributi ai cittadini indicati nel file regionale allegato;

Di comunicare al Responsabile Ufficio Ragionerie di provvedere ad una variazione di bilancio di3.
€ 7.502,40 al cap. 3028 del bilancio c.a.;

Di riandare a successivo atto l’impego e la liquidazione del contributo spettante ai beneficiari4.
indicati nell’allegato al presente atto;
Di dare atto dell’avvenuto preventivo accertamento, ex art.9, comma 2, legge 03.08.2009 n.1025.
di conversione del D.L. 01.07.2009 n. 78, circa la compatibilità del programma dei pagamenti
conseguenti al presente provvedimento con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di
finanza pubblica.
Di rendere noto che a norma dell’articolo 8 della legge n. 241/1990 il responsabile del6.
procedimento è la sig.ra Felicioni Dina responsabile dell'Area Socio Assistenziale alla quale
potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono.

http://www.regione.marche.it/piattaforma210


      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 672 del 05-10-2020  Pagina 4

Di stabilire che la presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione7.
giustificativa, viene trasmessa al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti.
Di stabilire che la presente determinazione avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella8.
raccolta di cui all’art. 183, comma 9, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267.

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to A.S.S. DINA FELICIONI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to A.S.S. FELICIONI DINA



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 672 del 05-10-2020  Pagina 5

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 05-10-2020
Il Responsabile del Servizio Interessato

F.to A.S.S. DINA FELICIONI
(Firma all'originale)

_______________________________________________________________________________________________

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to A.S.S. DINA FELICIONI

 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 08-10-2020                                                                                               Il Responsabile del
Servizio
                                                                                                                     F.to

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 08-10-2020 al 23-10-2020    per 15 giorni consecutivi,
pubblicazione albo n. 1128     senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                      F.to

Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

A.S.S. DINA FELICIONI


